
Kertanus Pirkko-Liisa I..ehtosalo-Hilanderin 1. 7 .-

15.8.1991 suoritt:anasta kevyen liikenteen väylän 

rakentamisen valvonnasta E u r a n kunnassa Kaut

tuan vanhan kansakoulun ja L.ristarin alikulkukäytä

vän välisellä alueella (peruskartta 1134 07, x 

6778 34 - 6779 29, y 561 78 - 562 04, z 3€r39 m). 

Kert:arukseen liittyy kartta. Ks. myös kaivauskerbr 

mukset &ira-Kaunistäki 1991 ja Eura-Luistari 1991 

esih. toinå.ston top. arkistossa. 

Keväällä 1991 sain Museovirastolta tehtäväkseni valvoa &Iran L.ristarissa suoritettavien 

rruiden tutkimusten oressa tielaitoksen rakennustyötä kevyen liikenteen väylällä, joka kulkee 

L.ristarin muinaisjäännösalueen vierestä. Väylän johdosta oli jo vuonna 1987 suoritettu tutki

rruksia sekä Wistarissa (Tiina Kujanen 1987) että siitä n • .W m pohjoiseen olevan Kauttuan 

vanhan kansakoulun kohdalla (Anne Vikkula 1987), nrutta koska rakennustyöt tulisivat välittö

nästi sivuall0ail tutk:i.n:attcmi.a ja rauhoitettuja alueita, pidettiin välttänBttäiänä töiden 

seuraamista varsinkin L.ristarin ja koulun kohdalla. Tielaitoksen edustajat suostuivat myös 

siihen, että väylän tutk:i.n:attanilla osilla, jotka sijaitsivat peltooBalla toisaalta vanhan 

kansakoulun ja L.ristarin välillä, toisaalta Luistarin rruinaisjäännösalueen eteläpuolella, 

suoritettaisiin peltaman kuorinta ennen varsinaisia rakennustöitä. Näin kevyen liikenteen 

väylän alue tuli tarkastettua koko leveydeltään ja yli kilooetrin pituiselta natkalta. 

Työt alkoivat alueen eteläisinnästä päästä, Luistarin alikulkukäytävän kohdalta, missä kai

vettiin syvät leikkaukset toisaalta käytävää, toisaalta vedenpoistoputkea varten. Paikalla 

oli vaihtelevan paksuinen täytenBakerros ja siinä nokea ja hiiltä, mutta mitään esihi.storial

lisiin rruinaisjäänn&siin viittaavia löytöjä en tavannut. Myöskään L.ristarin rruinaisjäännös

alueen eteläpuolella olevalla pellolla tielinjalta ei tavattu rruinaisjäännöksiä, vaikka 

siitä kohdasta lähtien, missä väylä kääntyy tien vierestä pellolle, naapohja on hiesua, 

jossa pelto-ojat ja muut ojanaiset kaivaIU10t erottuivat selvästi. Yksi ainoa likanaaläikkä 

tällä alueella tarkastettiin huolellisamri.n. Se oli nahdollisesti syntynyt siten, että aura 

oli nostanut naapohjasta suurehkon kiven ja raahannut sitä 3-4 m nukanaan. 

L.ristarin kalmiston ja asuini;aikan kohdalla kevyen liikenteen väylä rakennettiin välittäIBsti 

naantien viereen. Työ tapahtui siten, että kaivurilla ensin kuorittiin alkuperäinen ojanlu:i.9-

ka ja tienvieruspenkere tietä alemi:ean tasoon. Sanalla ojan pohja syvenrettiin ja si.ili:m 

sijoitettiin salaojaputket, jotka peitettiin saralla. Myös väylän alueelle ajettiin soraker

ros ja se erotettiin ajoväylästä reunuksella. Tarkoituksena oli rakentaa kevyen liikenteen 

väylä siten, että mikään osa siitä ei tulisi jäljellä olevan kalmistoalueen {Eälle ja että 

mitään vielä tutk:i.n:atonta osaa rruinaisjäännösalueesta ei vahingoitettai.si. 
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Koska työt väylällä eivät alkaneet vielä kesäkuun aikana, ehdittiin Luistarin kalmiston 

pohjoispäässä oleva tutkinaton alue, joka ulottui aivan tienojaan saakka, kaivaa, lllltta 

kalmiston eteläiiiän aluetta, jossa koekaivauksi.ssa 1987 oli todettu ruuni.shautojen kuvia, 

ei ehditty tutkia, ja siten tarkin valvonta suoritettiin juuri tällä alueella. 

Työn edistyessä kävi ilmi, että hautoja oli jäänyt tien rakennusvaiheessa tienpenkan ja 

i.1nei.sesti myös tien alle. Kaivinkoneen kuoriessa tienreunan pintakerrosta havaittiin hauta, 

joka sai n:on 936. Toinen läikkä oli aivan ojan pohjalla edellisestä n. 6 m pohjoiseen. 

Ilncisesti siinä oli säilynyt vain haudan äär:imiäi.si.n koillispää. Haudat olivat esineettäniä 

ja ne kaivettiin pois ennen töiden jatkan:i..sta. Koska paalutusta Luistarin kalmi.stoalueella 

oli jäljellä, ne saatiin helposti kytkettyä Wistarin kartoitukseen (ks. Wistarin kaivaus

kertanus kesältä 1991). 

Tielaitoksen edustajien kanssa käytyjen neuvottelujen tuloksena multakerros Kauttuan vanhan 

kansakoulun ja Wistarin välille linjatulta alueelta päätettiin kuoria ennen väylän rakenta

mista. iånä tapahtui siten, että kone eteni takaperin kauhoen multakerroksen lrumallelå.n 

puolen tietä. Pellolla vanhan kansakoulun kalmistosta etelään oli alkupää tutkittu jo 1987, 

jolloin rmaperän oli havaittu muuttuvan saveksi, eikä pellosta ollut löydetty kuin yksi 

hajalöydöksi tulkittu ~ (24007:25). Nyt suoritetussa kuorinnassa voitiin todeta savialu

een jatkuvan lähes Kauttuantien risteykseen asti; vain Javernn tontin eteläpuolella ulottui 

hiesuma väylän alueelle. Siinä ei kuitenkaan havaittu mitään epäilyttävää. 

iåstä risteyksestä Luistarin rrruinaisnuistoalueelle asti kevyen liikenteen väylä on suunnitel

tu kulkevaksi täysin Wistarintien suuntaisena n. 6 m sen koillispuolella. Risteyksen kohdal

la siitä erkanee Kauttuantien suuntainen haara, joka johtaa Harjavallan - Uudenkaupungin 

naantien varressa olevalle linjHlutopysäkille. 

Aluksi näytti siltä, että myös näiden väylien alueella rmapohja olisi savea ja siten µri.ka1la 

ei todennäköisimnin olisi lllli.naisjäännöksiä, mutta n. 10 m Kirkkovainiontien risteyksestä 

lounaaseen naa muuttui kevyemäksi ja siinä näkyi kirjavia läikkiä. Lapioilla suoritetussa 

jatkokuorinnassa kävi ilmi, että väylän alueella oli n. 70 m:n rratkalla ehkä kymrenkunta 

~llaista läikkää, jotka vaikuttivat ruuni.shautojen kuvilta. Selvillniit niistä olivat pari 

netriä pitkiä ja kaikki olivat yhtä poikkeusta luktrunottarratta suunnassa lounas-koillinen, 

poikkeava suunnassa luode-kaakko. Ainakin yksi läikistä jatkui väylän alueelta länteen Luis

tarintien puolelle nostetun rmakasan alle. Näytti siis siltä, että kysymyksessä saattaisi 

olla Wistarintien alitse Kirkkovainion amkotialueelle jatkuvan kalmiston itäisin reuna. 

Reuna-alueeseen viittaa mielestäni hautojen hajallisuus. LähirrnBt Luistarin alueelta tavatut 

haudat ovat n. 100 m:n päästä, nrutta niiden ja Luistarin kalmiston keskeisen alueen välillä 

on ainakin nykyisten tutkimusten perusteella n. 40 m:n levyinen tyhjä alue. 

5 
Anne Vikkulan kaivauksissa v. 1987 Kauttuan vanhan kansakoulun alueella oli löydetty 24 

ruumi.shautaa, ja jo aikaisempien tutkinrusten (SchaU11BI1-Lönnqvist 1968) perusteella µri.ka1la 

olisi jälkiä asuinpaikastakin. Alueen pohjoispäässä oli kellari, jonka aivan välittärään 
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läheisyyteen kaivauksia ei ollut ulotettu; Anne Vikkulan koekuopi;a kellarin luoteispuolella 

alkoi n. 3 m:n päässä kellarista, kuopi;a kellarin kaakkoispuolella oli 4 m:n päässä. K~ 

sakaan näistä ei havaittu mitään muinaisjäännökseen viittaavaa, ja Anne Vikkula totesi tutki

musraporttinsa yhteenvedossa, että se o.sa kalmi.stoo, joka tulee jäällään suunnitellun kevyen 

liikenteen väylän alle, oli saatu tutkittua. 

Koska kuitenkin välittäiästi kaivausalueesta luoteeseen oleva alue oli edelleen rauhoitettua 

ja kellarin lähin ympäristö oli tut:k::i.natta, piti kesällä 1991 vielä vannistaa, että väylän 

raivauksen yhteydessä ei vahingoitettaisi muinaisjäännöksiä. Tarkoitus oli, että pinta kuo

rittaisiin valvonnan alaisena, niin että ITBhdollisen vaaratilanteen syntyessä työt voitaisiin 

keskeyttää. Kuorinta ei kuitenkaan tai;ahtunut parhaalla ITBhdollisella tavalla, sillä koska 

rraa piti viedä välittäiästi pois, sekä kaivinkone että autot liikkuivat kuoritulla alueella 

ja sotkivat rraan, niin että havaintoja oli mahdollista tehdä vain juuri kauhaisuva:ireen 

aikana. 

Kaivaminen aloitettiin kellarin luoteispuolelta, missä oli aluksi erittäin suuria kiviä, 

osa näistä varrraankin rrruualta siirrettyjä. Aluksi näytti siltä, että rraa pintakerroksen 

alla olisi aivan raakaa, nrutta n. 5 m kellarin seinästä luoteeseen, vain 20-3) an Anne Vikku

lan koekuoi;an koillispuolella ja siten hänen ruutujärjestelni:issään ruudun 124/14 kohdalla, 

oli n. 50 an:n laajuisella alueella kiviä, nokea ja palanutta n:aata n. puolen iretrin syvyy

dellä rreanpinnasta. Mitään löydöksiä läikässä sen parennrln kuin sen ympäristössäkään ei 

ollut. Myöherm:isS:i tasaustöissä löytyi vielä toinen noki- ja ldviläikkä kellarin läheisyydes

tä (ks. Tuula He:i.kk:urinen-ntellin tarkastuskertanusta jäljanpänä). 

Kuorinnan jatkuessa Kaunismen korkeinmill.e kohdalle ilireni, että uusi keväfillä 1991 tehty 

paalutus ei noudattanut sanaa linjaa, joka oli ollut käytössä v. 1987 kaivauksia tehtäessä. 

Mittausten perusteella ero oli suur:irrmillaan Vikkulan kaivausalueen kaakkoispäässä, missä 

se läheni puoltatoista iretriä, ja pienin (.:D-70 on) korke:immsta kohdasta kaakkoon ruutujen 

76-CJJ kohdalla. Kuitenkin juuri täällä se oli kohtalokas. Keskeytin kaivurin työskentelyn 

heti havaittuani sen kauhovan OBata, jota ei ollut ai.kaisamtin tutkittu, ja toin lapiani.ehiä 

i;aikalle varm:i.stanBan tilanteen. iållöin kävi ilmi, että välittäiästi kaivetusta alueesta 

lounaaseen ruudui.ssa 81-84/8 ja CJJ/8 oli rurnrl.shautoja, joista kahden itäpää tuli joi;a kai~ 

tuksi sanotulle alueelle. Vikkulan nmerointia täydentäen nänä haudat saivat n:ot 27-3:> 

(ks. kaivauskertanus 1991). 

Haudan 30 pohjoispuolella oli vielä hyvin vaalea läikkä, nahdollisesti suuren koivun alle 

kaivannttamlle alueelle jatkuvan haudan pää. Koska vi.:ineiseen asti oli epäselvää, kaadetaan

ko koivu ja missä rrääri.n koivun juuria hä.vitettäisiin, läikkä, joka rreni suoraan koivun 

juuriston alle, jätettiin kaiVC1IBtta ja tien reunapaaluja siirrettiin lähamBks:i sitä linj~, 

jota vuoden 1987 tutkirrruksi.ssa oli noudatettu. Sarooin tehtiin ruudun ffJ/8 kohdalla, missä 

reunassa havaittiin todennäköinen haudan pää. Itse asiassa t:änii uusi linjaus rreni parennrln 

yhteen etelänpuoleisen pellon alueella olevan linjan kanssa kuin ai.kaisamtin vedetty. 
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Vikkulan Jiiäkaivausalueen ja nain:i.tun pellon välillä on sähkötolpp:i, minkä johdosta n. 4 

m:n pituinen alue oli jätetty kaivauksissa tutk:imtta. Kaivinkonekaan ei kokonaan kuorinut 

aluetta, mutta tarkast::inne koulun puoleisen profiilin lapioilJa pellon rajaan saakka ja 

havaitsinne, että vaikka pellossa on saviµ:>hja, hiesu- ja hiekka-alue jatkui profiiliss=i 

aivan sen rajalle. 

Kun aivan vi.inei.sen tarkastuksen yhteydessä tielaitoksen edustaja nain:i.tsi, että suunnitel

missa on siirtää sähkötolpp:i pellolle kevyen liikenteen väylän länsi.puolelle, totesin, että 

se ei ilnBn tutki.uruksi.a ole rrahdollista. Koska kilaretrin p9ässä, Wistarista etelään oleval

la pellolla, oli vielä kaivuri työssä, pyysin sen paikalle kuor:inBan kokeeksi n. 2x2 m laajan 

alueen n. 4 m:n päähän kevyen liikenteen väylästä. Heti nu11an alta tuli esiin suuren puureu

nai.sen haudan kuva ja kaivuri nosti pintaan keihäänkärjen, joka il.rreisesti oli ollut pystys

sä putki ylöspäin. Sen vieressä oli myös luuta (ks. tarkarmi.n kaivauskertanus Kaunisiäen 

kaivauksista 1991). Kärlå. otettiin talteen ja haudan reunat kartoitettiin, minkä jälkeen 

alue suojattiin I1110villa ja peitettiin rr11l l alla. 

Ilnoitin tielaitoksen edustajalle, että sähköpylvästä ei voi siirtää kevyen liikenteen väylän 

länsipuolelle ilnBn edeltäviä tutkimuksia. Ilncisesti pylvään siirt:än:inen väylän itäpuolelle, 

sen ja Harjavalta - Uusikaupunlå. naantien välille, tulee nyt harlå.ttavaksi. 

Kevyenliikenteen väylän rakennustyön valvonnan ja tarlå.stuskaivausten jälkeen tilanne on 

seuraava: 

1) Luistarin muinais jäännösalueen ja sen eteläpuolisen pellon kohdalla kevyen liikenteen 

väylä on rrahdollista rakentaa valmiiksi. 

2) Kaunisiäen alueella varsinaisen kevyenliikenteen väylän alue, mikäli JJBaStoon rrerlå.ttyä 

rajaa noudatetaan, on rakennettavissa sen jälkeen, kun sähköpylväälle on löydetty hyväksyttä

vä sijoituspaikka. 

3) Alueella Luistarintiestä koilliseen, Kirkkovainiontien ja Aronkujan risteysten välisellä 

jaksolla, on suoritettava tarkempia tutki.uruksi.a ennen kevyen liikenteen väylän rakentamista. 

He1singi.ssä 9. syyskuuta 1991 

4if;lhda~ ~-L~ck--
Pirkko-Ll.isa lehtoscilo-Hilander 

FT, arkeologian dosentti 
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EURA KAUTTUA NS. VANHAN KANSAKOULUN MUINAISJÄÄNNÖSALUE 

-liesikiveyksen tutkiminen kevyen liikenteen väylällä 
20.9.1991 

Työmaapäälikkö Thure Malmberg Turun tiepiiristä il
moitti 4.9.1991, että Eura -Laitila maantien varteen 
rakennettavalta kevyen liikenteen väylältä oli ns. 
Vanhan kansakoulun muinaisjäännösalueen kohdalta, 
museoviraston aiemmin kesällä tutkiman alueen lähei
syydestä paljastunut mahdollinen liesikiveys. Tielaitos 
lupasi merkitä paikan lippusiimalla maastoon ja säästää 
tutkimuksia varten. 
( Merkitty karttaan sivu ) • 

Kohde tarkastettiin maastossa 20.9.1991 ja tutkittiin. 
Liesi oli noin 70 cm halkaisijaltaan . Pinnassa oli 
näkyvissä tummaa noen sekaista maata ja joitakin kiviä. 
Ensimmäisen kivikerroksen alta paljastui toinen tiivis 
kiveys, joukossa joitakin isompiakin kiviä ( halkaisija 
noin 20 cm:ä). Maa kivien välissä oli mustaa nokimaata, 
joukossa hiilenkappaleita. Osa kivistä oli voimakkaasti 
palaneita. Kolmas kivikerros oli harvahko, pienistä ki
vistä ladottu, joukossa jokunen laakamainen kivi. Yksi 
laakakivi oli lappeellaan pohjimmaisena. 
Lieden tutkiminen suoritettiin profiilikaivauksena. Se 
kapeni loivasti pohjaa kohden, muistuttaen kuoppa
liettä. Sen syvyys oli noin 35 cm. 
Liedestä ei saatu talteen löydöksiä. Ympäröivä maa oli 
puhdasta hiesua ja soraa. 

Helsingissä 24.9.1991 
r-:;:~ flJJz/:;u_/"l~A/ I>A-rzt_ 

Tuula ttelfk.'K:ur1nen-MbJ:t~tr"-t::.1 


